REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer a realização de audiência pública para
debater sobre as medidas de conscientização,
diagnóst ico  e  t ratamento  da  Púrpura
Trombocitopênica Idiopática.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Senhora Presidente o envio deste
Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da Mesa Diretora da Câmara para aprovação da Audiência Pública que
visa debater sobre as medidas de conscientização, diagnóstico e tratamento da Púrpura Trombocitopênica Idiopática.

JUSTIFICATIVA
A realização desta audiência pública justifica-se pela necessidade de promover um amplo debate sobre as medidas de
conscientização, diagnóstico e tratamento da Púrpura Trombocitopênica Idiopática (PTI), uma doença autoimune rara
que afeta a contagem de plaquetas no sangue e pode levar a complicações graves. A PTI, apesar de sua relevância
para a saúde pública, ainda é pouco compreendida, o que dificulta o diagnóstico precoce e o tratamento adequado.
O objetivo central desta audiência pública é reunir profissionais da saúde, gestores públicos e a comunidade para
discutir estratégias eficazes de prevenção, diagnosticar precocemente a doença e garantir um tratamento adequado
para os pacientes afetados. Além disso, será essencial abordar a importância da conscientização sobre a doença, tanto
para os profissionais da saúde quanto para a população em geral, visando reduzir o tempo de diagnóstico e melhorar a
qualidade de vida dos pacientes.
Outro ponto importante é a busca por soluções para ampliar a disponibilidade de tratamento adequado e o acesso a
medicamentos, especialmente considerando que a PTI pode afetar pessoas de todas as idades, gerando impacto tanto
no indivíduo quanto nas suas famílias.
Ao promover um sistema de saúde mais eficiente, com maior conhecimento sobre a Púrpura Trombocitopênica
Idiopática,  o  município  estará  contribuindo diretamente  para  a  melhoria  da  qualidade de  vida  dos  pacientes,
proporcionando diagnósticos mais rápidos e tratamentos mais eficazes, além de aumentar a conscientização da
população sobre essa condição.
Por fim,  é  evidente que a  ampliação das discussões sobre a  PTI e  a  melhoria  nas estratégias  de tratamento e
diagnóstico são essenciais para garantir uma saúde pública de qualidade e inclusiva, atendendo às necessidades de
todos os cidadãos.
Pelos motivos expostos, submetemos à apreciação da mesa a aprovação deste requerimento.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003700380038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de fevereiro de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003700380038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-05T14:03:22-0400